ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN NAM ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:59 /TTr-UBND Nam Đông, ngày 04 tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết “Ngăn chặn nạn săn bắt, buôn bán,

tiêu thụ động vật hoang dã trái pháp luật trên địa bàn huyện Nam Đông,

giai đoạn 2023 - 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Nam Đông.

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023, UBND huyện trình Hội đồng

nhân dân huyện Đề án: “Ngăn chặn nạn săn bắt, buôn bán, tiêu thụ động vật hoang

dã trái pháp luật trên địa bàn huyện Nam Đông, giai đoạn 2023 – 2030” với các nội

dung cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết của Đề án

Nam Đông là huyện miền núi của tỉnh Thừa Thiên Huế, có diện tích tự

nhiên 64.782,15 ha, diện tích đất có rừng 53.924,16 ha, trong đó diện tích rừng

tự nhiên là 47.848,95 ha. Trên dịa bàn huyện có 03 đơn vị chủ rừng Nhà nước là

Vườn quốc gia Bạch Mã, Ban quản lý Khu bảo tồn Sao La và Ban Quản lý rừng

phòng hộ Nam Đông. Rừng tự nhiên ở Nam Đông có tính đa dạng sinh học cao,

nơi đây trú ngụ của nhiều loài động vật hoang dã (ĐVHD) quan trọng và quý

hiếm, trong đó có một số loài đặc hữu quý hiếm có trong sách đỏ của Việt Nam,

nhiều loài động vật quý hiếm tưởng như đã tuyệt chủng; Trong đó có loài đặc

hữu như: Sao la, Mang lớn, Mang Trường Sơn, Gà Lôi lam mào trắng, Vượn má

hung Trung bộ, Voọc chà vá chân nâu, Trĩ sao, Sơn Dương…

Trong thời gian qua, Cơ quan chức năng đã có nhiều giải pháp để ngăn

chặn tình trạng săn, bắt, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ bất hợp pháp

các loài động vật hoang dã. Tuy nhiên, các hành vi này còn diễn biến phức tạp ở

một số địa phương trên địa bàn huyện, làm tăng nguy cơ tuyệt chủng của nhiều

loài quý hiếm trong môi trường tự nhiên, gây mất cân bằng hệ sinh thái và sức

khỏe con người. Bên cạnh đó, nhận thức của một bộ phận người dân và kể cả cán

bộ trong công tác bảo vệ các loài ĐVHD còn hạn chế, xem một số thịt thú rừng là

các bài thuốc, ăn thịt thú rừng để may mắn, được tiếp đãi thịt thú rừng là thượng

khách; việc săn, bắt, bẫy, sử dụng động vật hoang dã trên địa bàn huyện còn phổ

biến. Vì vậy, xây dựng Đề án ngăn chặn nạn săn bắt, buôn bán, tiêu thụ động vật

hoang dã trái pháp luật trên địa bàn huyện Nam Đông rất quan trọng và cần thiết.

2

II. Mục đích, quan điểm xây dựng đề án

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của người dân và cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong hệ thống chính trị từ cấp huyện đến cơ sở, nhằm thay đổi

thói quen tập quán hành vi săn bắt, buôn bánvà sử dụng động vật hoang dã trái

pháp luật. Trước mắt, ngăn chặn, đẩy lùi, hạn chế và tiến tới chấm dứt các hành

vi vi phạm về săn bắt, buôn bánvà sử dụng trái phép động vật hoang dã; vận

động người dân tích cực tham gia bảo vệ động vật hoang dã, góp phần bảo tồn

đa dạng sinh học.

2. Quan điểm

Xác định việc ngăn chặn, hạn chế, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt nạn săn bắt,

buôn bán, tiêu thụ động vật hoang dã trái phép là một trong những nhiệm vụ quan

trọng, phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện

và kế hoạch bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh.

III. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp việc ngăn chặn, đẩy lùi, tiến

tới chấm dứt nạn săn bắt, buôn bán, tiêu thụ động vật hoang dã trái pháp luật.

2. Đối tượng áp dụng

Người dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống

chính trị từ cấp huyện đến cơ sở và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan

đến thực hiện Nghị quyết.

IV. Nội dung của Đề án

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức của người dân và cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong hệ thống chính trị từ cấp huyện đến cơ sở, nhằm thay đổi

thói quen tập quán hành vi săn bắt, buôn bán và sử dụng động vật hoang dã trái

pháp luật. Trước mắt, ngăn chặn, đẩy lùi, hạn chế và tiến tới chấm dứt các hành

vi vi phạm về săn bắt, buôn bán và sử dụng trái phép động vật hoang dã; vận

động người dân tích cực tham gia bảo vệ động vật hoang dã, góp phần bảo tồn

đa dạng sinh học.

2. Các chỉ tiêu cụ thể

- 100 % cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị từ cấp

huyện đến cơ sở và quần chúng nhân dân không sử dụng thịt, các sản phẩm có

nguồn gốc từ động vật hoang dã.

3

- 100 % các lễ hội, chợ phiên, hội chợ thương mại trên địa bàn huyện

không sử dụng, buôn bán thịt và các sản phẩm động vật hoang dã.

- 100 % các nhà sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn huyện có các khẩu hiệu

tuyên truyền trực quan sinh động về bảo vệ động vật hoang dã.

- 100 % các chủ nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không buôn

bán, sử dụng động vật hoang dã; nắm được danh mục các loài động vật hoang dã

bị cấm buôn bán, sử dụng.

- Chuyển đổi căn bản nhận thức của người dân và cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong hệ thống chính trị từ cấp huyện đến cơ sở, trong

ngăn chặn, đẩy lùi và chấm dứt nạn săn bắt, buôn bán,sử dụng động vật hoang

dã trái phép.

- Thay đổi nhận thức và thói quen tập quán không còn sử dụng thịt thú

rừng và các sản phẩm thú rừng trong bữa ăn, tiệc tùng...của các gia đình; không

còn xem thịt thú rừng là các bài thuốc đặc trị bệnh.

3. Nhiệm vụ và các giải pháp

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý điều hành

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ

quan, ban, ngành trong việc bảo tồn động vật hoang dã, xem đây là nhiệm vụ chỉ

đạo thường xuyên và là chỉ tiêu để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của

cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội, nhất là ở cấp cơ sở trong việc ngăn chặn tệ nạn săn bắt, buôn bán, sử

dụng động vật hoang dã trái phép; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng

tâm hàng đầu của các cấp, các ngành, các tổ chức trong cả hệ thống chính trị.

3.2. Công tác tuyên truyền

- Đổi mới các hình thức tuyên truyền, nội dung truyền thông phải thực tế,

trực quan, sinh động, phù hợp với từng đối tượng, thu hút sự tham gia của người

dân tại địa phương.

- Triển khai phát tờ rơi, dán các Pano tại các khu vực chợ, nhà hàng trên

địa bàn huyện. Tiến hành ký cam kết không kinh doanh, buôn bán, quảng cáo,

sử dụng động vật hoang dã trái phép tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

Mỗi một nhà sinh hoạt cộng đồng đều có khẩu hiệu tạo trực quan sinh động

như“Cộng đồng dân cư thôn nói không với việc sử dụng động vật hoang dã”.

- Tăng cường công tác vận động truyên truyền về bảo vệ động vật hoang

dã cho các thành viên thông qua các cuộc họp thôn, các lớp tập huấn... theo

phương pháp “cộng đồng nói với cộng đồng” bằng cách đào tạo cho các già

làng, người có uy tín, cán bộ Phụ nữ, Thanh niên, Cựu Chiến binh trở thành

4

những tuyên truyền viên.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thực hiện chuyên

mục hàng quý với tiêu đề: Các cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện Nam Đông

“nói không với sử dụng thịt và sản phẩm động vật hoang dã”.

- Thực hiện tuyên truyền giáo dục pháp luật; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu

bảo vệ rừng, động vật hoang dã tại các điểm trường trên địa bàn huyện.

3.3. Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý vi phạm

- Xác định các vùng trọng điểm về săn bắt động vật hoang dã, kịp thời xây

dựng kế hoạch, phương án tuần tra rừng, tháo dỡ bẫy động vật hoang dã theo kế

hoạch và đột xuất, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm.

- Nắm bắt tình hình, thông tin, có kế hoạch kiểm tra thường kỳ và đột xuất

các nhà hàng, quán ăn, chợ, các tụ điểm buôn bán động vật hoang dã. Phối hợp

các cơ quan liên quan xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về buôn bán, tiêu

thụ, săn bắt, bẫy, quảng cáo và sử dụng động vật hoang dã trái pháp luật.

- Quản lý, theo dõi, kiểm tra, xử lý việc quảng cáo, buôn bán động vật

hoang dã trái phép trên không gian mạng; kịp thời xử lý các phản ánh, kiến nghị

của cơ quan, tổ chức, cá nhân về các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ động

vật hoang dã.

- Chính quyền địa phương các xã, thị trấn rà soát các đối tượng săn bắt, buôn

bán, sử dụng động vật hoang dã trên địa bàn; tuyên truyền, vận động, phối hợp với

các cơ quan liên quan hỗ trợ các đối tượng này chuyển đổi nghề, tăng cường công

tác kiểm tra việc sử dụng thịt và các sản phẩm động vật hoang dã trong các dịp lễ

hội, chợ phiên, hội chợ thương mại, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm.

- Đối với các đơn vị chủ rừng chủ động xây dựng các kế hoạch và phương

án quản lý rừng bền vững, trong đó có các biện pháp bảo vệ hiệu quả các loài

động vật hoang dã. Sử dụng các phần mềm chuyên dụng trong công tác tuần tra,

tháo dỡ bẫy động vật hoang dã như: Phần mềm SMART để minh bạch trong

công tác tuần tra rừng.

3.4. Tăng cường công tác phối kết hợp các cơ quan ban ngành, cấp

ủy, chính quyền địa phương

- Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp đã ký kết giữa Hạt Kiểm lâm

huyện Nam Đông và các đơn vị chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng,

bảo vệ động vật hoang dã, tổ chức sơ kết, họp rút kinh nghiệm trong quá trình

thực hiện.

5

- Cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng các kế hoạch, phối hợp với

các cơ quan chức năng trong công tác tuần tra, truy quét, xử lý các hành vi vi

phạm về bảo vệ động vật hoang dã.

- Các cơ quan, ban ngành, đặc biệt là Công an huyện chủ động, có trách

nhiệm phối hợp với chính quyền địa phương, Kiểm lâm trong công tác tuần tra,

truy quét, xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ động vật hoang dã.

3.5. Gương mẫu, nêu gương người tốt, việc tốt, biểu dương, khen thưởng

- Toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống

chính trị từ cấp huyện đến cơ sở phải gương mẫu thực hiện “nói không với sử

dụng thịt và sản phẩm của động vật hoang dã”.

- Xây dựng các điển hình, nhân tố mới trong việc bảo vệ động vật hoang

dã; kịp thời động viên, khuyến khích các cơ quan, tập thể, cá nhân có hành vi

tích cực như: tố giác các hành vi vi phạm qui định về bảo vệ động vật hoang dã,

giao nộp động vật hoang dã cho cơ quan Kiểm lâm cứu hộ và thả vào rừng.

- Xây dựng kế hoạch biểu dương khen thưởng hàng năm và đột xuất các

tập thể, cộng đồng và các cá nhân thực hiện tốt việc “nói không với thịt và sản

phẩm động vật hoang dã”.

4. Kinh phí thực hiện:

Tổng kinh phí: 773.300.000 (Bảy trăm bảy mươi ba triệu, ba trăm ngàn

đồng). Kinh phí trên là kinh phí xã hội hóa; hỗ trợ từ các dự án, chương trình

đầu tư liên quan đến công tác bảo tồn tài nguyên rừng nói chung và bảo vệ

ĐVHD nói riêng trên địa bàn huyện. Huy động nguồn lực của các tổ chức phi

chính phủ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Ngoài kinh phí trên, hàng năm ngân sách huyện bố trí kinh phí cho

HĐND huyện để phục vụ cho việc kiểm tra, giám sát đề án qua văn phòng

HĐND và UBND huyện.

6

Phân kỳ thực hiện như sau:

ĐVT: triệu đồng

STT Hạng mục
Tổng

cộng

Phân kỳ đầu tư

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1
Tuyên truyền và

tập huấn
248 55 55 55 25 25 25 8

2
Hỗ trợ kiểm tra,

tuần tra rừng
210 30 30 30 30 30 30 30

3
Sơ, tổng kết và

khen thưởng
245 35 35 35 35 35 35 35

4
Chi phí quản lý,

VPP, khác (10%)
70,3 12 12 12 9 9 9 7,3

CỘNG 773,3 132 132 132 99 99 99 80,3

(Kèm theo Tờ trình: Đề án và dự thảo Nghị quyết)

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết

định và ban hành Nghị quyết về “ Ngăn chặn nạn săn bắt, buôn bán, tiêu thụ động

vật hoang dã trái pháp luật trên địa bàn huyện Nam Đông, giai đoạn 2023 – 2030”./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ huyện uỷ;

- Thường trực HĐNDhuyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phụng

7

		2023-07-04T15:52:18+0700